
D E C I Z I E 
 

Nr. 1/35                                                                                        din 16 februarie 2024  
 
Cu privire la delegarea atribuțiilor 
suplimentare președintelui raionului Cahul 
 

În temeiul art.43 alin.(1), alin.(2), art. 53 alin.(2), art.60 alin.(5) din Legea nr.436/2006  
privind administraţia publică locală, art. 28, art.31, art.33 alin.(8), art.36, art.40 alin.(4), 
art.49, art.61, 62, 63, 65 din Legea nr.158/2008 cu privire la funcția publică și statutul 
funcționarului public, art.211 din Legea nr.270/2018 cu privire la sistemul unitar de salarizare,  
având în vedere avizul Comisiei consultative de specialitate,  Consiliul Raional Cahul 

DECIDE: 
1. Se deleagă  Președintelui raionului Cahul următoarele atribuții suplimentare: 
1.1 Organizarea perioadei de probă pentru funcționarul public de conducere debutant, 

confirmarea acestuia în funcția publică la expirarea perioadei de probă și conferirea gradului 
de calificare. 

1.2 Reîncadrarea, preavizarea, suspendarea, încetarea raporturilor de serviciu, eliberarea 
din funcția publică (conform art.63 alin.1 lit.c) cu funcționarii publici de conducere a căror 
angajator este Consiliul Raional Cahul. 

1.3 Evaluarea performanțelor profesionale ale secretarului Consiliului Raional Cahul.  
1.4 Acordarea premiilor/premiului anual vicepreședinților raionului, funcționarilor publici 

de conducere și secretarului Consiliului Raional Cahul pentru rezultatele activității în anul de 
gestiune. 

1.5 Dispunerea consultării publice, în conformitate cu legea, a proiectelor de decizii în 
problemele de interes local care pot avea impact economic, de mediu şi social (asupra modului 
de viaţă şi drepturilor omului, asupra culturii, sănătăţii şi protecţiei sociale, asupra 
colectivităţilor locale, serviciilor publice), precum şi în alte probleme care preocupă populaţia 
sau o parte din populaţia raionului Cahul. 

2. Prezenta decizie este aplicabilă în limitele mandatului Consiliului actual, intră în 
vigoare la data comunicării și poate fi contestată la Judecătoria Cahul (sediul Central, str. 
M.Frunze, nr.63) în termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit Codului administrativ 
al Republicii Moldova nr.116/2018. 

3. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei consultative de 
specialitate administrație publică, respectarea drepturilor și libertăților omului, relații 
interetnice. 
 

Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                                  Valeriu VALACHI 
                                                                       
      Contrasemnează: 

          Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                                  Cornelia PREPELIȚĂ 

 
 

 

REPUBLICA  MOLDOVA 
CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2;          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md;         e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md  


		2024-02-20T10:37:01+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-20T16:40:39+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




